
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度収支予算書 
  



 

 

 

 

目    次 

 

 

 

収支予算書    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

 

収支予算書 内訳表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３



1 
 

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　  特定資産運用益 [ 32,237,000 ] [ 32,237,000 ] 0

 　受取会費 [ 19,270,000 ] [ 19,485,000 ] △ 215,000

　　　正会員受取会費 13,450,000 13,450,000 0

　　　賛助会員受取会費 4,200,000 4,250,000 △ 50,000

　　　協力会員受取会費 1,620,000 1,785,000 △ 165,000

　 事業収益 [ 170,000,000 ] [ 170,000,000 ] 0

　 受取補助金等 [ 916,190,000 ] [ 461,460,000 ] 454,730,000

　　　日本財団助成金 850,690,000 396,360,000 454,330,000

　　　日本海事センター補助金 31,000,000 30,600,000 400,000

　　　受取地方公共団体補助金 34,500,000 34,500,000 0

　 雑収益 [ 60,000 ] [ 60,000 ] 0

　　　受取利息 10,000 10,000 0

　　　雑収益 50,000 50,000 0

　経常収益計 1,137,757,000 683,242,000 454,515,000

　（2）経常費用 　

　 事業費 ［ 1,134,529,905 ]［ 640,240,910 ] 494,288,995

　　 役員報酬 25,294,080 25,294,080 0

　　 給料手当 180,414,810 215,989,350 △ 35,574,540

　　 退職給付費用 6,015,690 5,732,080 283,610

　　 福利厚生費 38,301,825 48,114,475 △ 9,812,650

　　 会議費 5,782,000 5,195,256 586,744

　　 旅費交通費 103,870,000 95,384,080 8,485,920

　　 通信運搬費 15,612,000 5,679,546 9,932,454

　　 消耗什器備品費 2,964,000 1,406,000 1,558,000

　　 消耗品費 1,639,000 1,636,000 3,000

　　 燃料費 150,600,000 0 150,600,000

　　 減価償却費 1,509,925 2,140,750 △ 630,825

　　 修繕費 1,481,500 1,553,500 △ 72,000

　　 印刷製本費 7,503,000 7,568,950 △ 65,950

　　 光熱水料費 627,000 534,000 93,000

　　 賃借料 44,159,075 53,891,675 △ 9,732,600

　　 諸謝金 9,544,000 9,496,000 48,000

　　 施設整備費 345,439,000 0 345,439,000

　　 環境整備費 34,500,000 34,500,000 0

　　 委託費 136,497,000 106,834,000 29,663,000

　　 租税公課 9,753,000 10,034,000 △ 281,000

　　 雑　費 13,023,000 9,257,168 3,765,832

　 管理費 ［ 67,892,095 ]［ 67,480,090 ] 412,005

　　 役員報酬 12,775,920 12,775,920 0

　　 給料手当 26,338,190 26,055,650 282,540

　　 退職給付費用 1,800,310 1,724,920 75,390

　　 福利厚生費 4,901,175 4,893,525 7,650

　　 会議費 2,117,000 2,117,000 0

　　 旅費交通費 1,048,000 1,048,000 0

　　 通信運搬費 1,080,000 1,080,000 0

　　 消耗什器備品費 90,000 90,000 0

　　 消耗品費 135,000 135,000 0

収　支　予　算　書（損益ベース）

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

公益社団法人　日本海難防止協会

科　　　　目 当年度 前年度 増　 減 備　 考
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　　 減価償却費 267,075 380,250 △ 113,175

　　 修繕費 382,500 337,500 45,000

　　 印刷製本費 700,000 700,000 0

　　 光熱水料費 108,000 81,000 27,000

　　 賃借料 6,752,925 6,749,325 3,600

　　 保険料 223,000 223,000 0

　 　諸謝金 1,850,000 1,850,000 0

　　 租税公課 10,000 10,000 0

　　 支払負担金 3,300,000 3,300,000 0

　　 雑　費 4,013,000 3,929,000 84,000

　経常費用計 1,202,422,000 707,721,000 494,701,000

　　当期経常増減額 △ 64,665,000 △ 24,479,000 △ 40,186,000

　２　経常外増減の部

　(1) 経常外収益 0 0 0

　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減差額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 64,665,000 　　 △ 24,479,000 　

　一般正味財産期首残額 90,010,549 114,489,549 △ 24,479,000

　一般正味財産期末残高 25,345,549 90,010,549 △ 64,665,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 916,190,000 812,530,000 103,660,000

　　一般正味財産へ振替 △ 916,190,000 △ 812,530,000 △ 103,660,000

　当期指定正味財産増減 0 0 0

　指定正味財産期首残高 1,650,549,979 1,650,549,979 0

　指定正味財産期末残高 1,650,549,979 1,650,549,979 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,675,895,528 1,740,560,528 △ 64,665,000

特記

  ２．受託事業を実施するための短期借入金の限度額は、１億５千万円とする。

  ３．予定にない退職者が発生した場合は、退職給付引当資産を取崩し、退職給付の規程に従って支出する
    ことができる。

  ４．有価証券は、基本金運用管理規則に則り買換を行うことができる。

科　　　　目 当年度 前年度 増　 減 備　 考

  １．受託事業を、予算額を超えて受託した場合においては、その超過した収入の範囲内において支出する
    ことができる。

△ 40,186,000
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(単位:円)

海難防止 海洋汚染 国際協力 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部   

　（１）経常収益      

　  特定資産運用益 4,000 1,000 2,000 7,000 32,230,000 32,237,000

 　受取会費 5,511,000 1,501,000 2,623,000 9,635,000 9,635,000 19,270,000

　　　正会員受取会費 3,847,000 1,048,000 1,830,000 6,725,000 6,725,000 13,450,000

　　　賛助会員受取会費 1,201,000 327,000 572,000 2,100,000 2,100,000 4,200,000

　　　協力会員受取会費 463,000 126,000 221,000 810,000 810,000 1,620,000

　 事業収益 120,000,000 20,000,000 30,000,000 170,000,000 0 170,000,000

　 受取補助金等 44,202,000 15,130,000 825,034,000 884,366,000 31,824,000 916,190,000

　　　日本財団助成金 29,702,000 12,730,000 776,434,000 818,866,000 31,824,000 850,690,000

　　　日本海事センター補助金 14,500,000 2,400,000 14,100,000 31,000,000 0 31,000,000

　　　受取地方公共団体補助金 0 0 34,500,000 34,500,000 0 34,500,000

　 雑収益 0 0 0 0 60,000 60,000

　　　受取利息 0 0 0 0 10,000 10,000

　　　雑収益 0 0 0 0 50,000 50,000

   経常収益計 169,717,000 36,632,000 857,659,000  1,064,008,000 73,749,000 1,137,757,000

　（２）経常費用

 　事業費 [ 186,960,387 ] [ 40,964,327 ][ 906,605,191 ][ ][ 1,134,529,905 ][ ] [ 1,134,529,905 ]

　　 役員報酬 14,261,000 3,714,180 7,318,900  25,294,080  25,294,080

　　 給料手当 48,794,710 11,041,810 120,578,290  180,414,810  180,414,810

　　 退職給付費用 3,930,547 669,482 1,415,661  6,015,690  6,015,690

　　 福利厚生費 11,109,330 1,851,555 25,340,940  38,301,825  38,301,825

　　 会議費 1,625,000 184,000 3,973,000  5,782,000  5,782,000

　　 旅費交通費 19,224,000 4,647,000 79,999,000  103,870,000  103,870,000

　　 通信運搬費 1,162,000 258,000 14,192,000  15,612,000  15,612,000

　　 消耗什器備品費 226,000 39,000 2,699,000  2,964,000  2,964,000

　　 消耗品費 888,000 110,000 641,000  1,639,000  1,639,000

    燃料費 0 0 150,600,000  150,600,000  150,600,000

　　 減価償却費 605,370 100,895 803,660  1,509,925  1,509,925

　　 修繕費 867,000 144,500 470,000  1,481,500  1,481,500

　　 印刷製本費 4,454,000 707,000 2,342,000  7,503,000  7,503,000

　　 光熱水料費 244,800 40,800 341,400  627,000  627,000

　　 賃借料 15,316,630 2,553,105 26,289,340  44,159,075  44,159,075

　 　諸謝金 4,539,000 548,000 4,457,000  9,544,000  9,544,000

　　 施設整備費 0 0 345,439,000  345,439,000  345,439,000

　　 環境整備費 0 0 34,500,000  34,500,000  34,500,000

収　支　予　算　書　内　訳　表（損益ベース）

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

公益社団法人　日本海難防止協会

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計
内部
取引
消去

合計
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　　 委託費 52,565,000 12,485,000 71,447,000  136,497,000  136,497,000

　　 租税公課 6,176,000 1,633,000 1,944,000  9,753,000  9,753,000

　　 雑　費 972,000 237,000 11,814,000  13,023,000  13,023,000

　管理費 [ ] [  ][ ][ ][ ][ 67,892,095 ] [ 67,892,095 ]

　　 役員報酬       12,775,920 12,775,920

　　 給料手当  　     26,338,190 26,338,190

　　 退職給付費用       1,800,310 1,800,310

　　 福利厚生費       4,901,175 4,901,175

　　 会議費       2,117,000 2,117,000

　　 旅費交通費       1,048,000 1,048,000

　　 通信運搬費       1,080,000 1,080,000

　　  消耗什器備品費       90,000 90,000

　　 消耗品費       135,000 135,000

　　 減価償却費       267,075 267,075

　　 修繕費       382,500 382,500

　　 印刷製本費       700,000 700,000

　　 光熱水料費       108,000 108,000

　　 賃借料       6,752,925 6,752,925

　　 保険料       223,000 223,000

　　 諸謝金       1,850,000 1,850,000

　　 租税公課       10,000 10,000

　　 支払負担金       3,300,000 3,300,000

　　 雑　費       4,013,000 4,013,000

　経常費用計 186,960,387 40,964,327 906,605,191  1,134,529,905 67,892,095 1,202,422,000

　　当期経常増減額 △ 17,243,387 △ 4,332,327 △ 48,946,191  △ 70,521,905 5,856,905 △ 64,665,000

 ２　経常外増減の部   

　(1) 経常外収益 0 0 0  0 0 0

　経常外収益計 0 0 0  0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0 　 0 0 0

　経常外費用計 0 0 0  0 0 0

　　当期経常外増減差額 0 0 0  0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 17,243,387 △ 4,332,327 △ 48,946,191  △ 70,521,905 5,856,905 △ 64,665,000

　一般正味財産期首残高 △ 21,787,056 △ 42,074,571 △ 21,850,093  △ 85,711,720 175,722,269 90,010,549
　一般正味財産期末残高 △ 39,030,443 △ 46,406,898 △ 70,796,284  △ 156,233,625 181,579,174 25,345,549
Ⅱ　指定正味財産増減の部 　 　 　
　特定資産運用益 0 0 0  0 0 0

　受取補助金等 44,202,000 15,130,000 825,034,000  884,366,000 31,824,000 916,190,000

　一般正味財産への振替額 △ 44,202,000 △ 15,130,000 △ 825,034,000  △ 884,366,000 △ 31,824,000 △ 916,190,000

　当期指定正味財産増減額 0 0 0  0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0  0 1,650,549,979 1,650,549,979

　指定正味財産期末残高 0 0 0  0 1,650,549,979 1,650,549,979

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 39,030,443 △ 46,406,898 △ 70,796,284  △ 156,233,625 1,832,129,153 1,675,895,528
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(単位:円)

予算額 前年度予算額 増　　減 備　　考

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

特定資産運用収入 [ 32,237,000 ] [ 32 ,237,000 ] [ 0 ]

32,029,000 32,029,000 0

7,000 7,000 0

200,000 200,000 0

1,000 1,000 0

会費収入 [ 19,270,000 ] [ 19 ,485,000 ] [ △ 215,000 ]

正会員会費収入 13,450,000 13,450,000 0

賛助会員会費収入 4,200,000 4,250,000 △ 50,000

協力会員会費収入 1,620,000 1,785,000 △ 165,000

事業収入 [ 170,000,000 ] [ 170,000,000 ] [ 0 ]

受託等事業収入 170,000,000 170,000,000 0

補助金等収入 [ 916,190,000 ] [ 461,460,000 ] [ 454,730,000 ]

地方公共団体補助金収入 34,500,000 34,500,000 0

日本海事センター補助金収入 31,000,000 30,600,000 400,000

日本財団助成金収入 850,690,000 396,360,000 454,330,000

雑収入 [ 60,000 ] [ 60 ,000 ] [ 0 ]

受取利息収入 10,000 10,000 0

雑収入 50,000 50,000 0

事業活動収入計 1,137,757,000 683,242,000 454,515,000

2 事業活動支出

事業費支出 [ 982,236,000 ] [ 489,626,000 ] [ 492,610,000 ]

受託事業費支出 ( 119,000,000 ) ( 119,000,000 ) ( 0 )

補助事業費等支出 ( 858,990,000 ) ( 366,380,000 ) ( 492,610,000 )

NOWPAP協力事業 34,500,000 34,500,000 0

海上安全に関する国際情報収
集活動

256,480,000 304,880,000 △ 48,400,000

海事の国際的動向に関する調
査研究

10,500,000 10,500,000 0

ミクロネシア３国海上保安能力強

化支援(ﾊﾟﾗｵ巡視船運用経費)
198,630,000 0 198,630,000

ミクロネシア３国海上保安能力強

化支援(小型ﾊﾟﾄﾛｰﾙ艇運用経費)
341,980,000 0 341,980,000

船舶交通と漁業操業に関する
問題の調査

7,000,000 7,000,000 0

入出港等航行援助業務に関す
る調査

2,200,000 2,200,000 0

港湾計画の調査検討 2,100,000 2,100,000 0

参考 収　　支　　予　　算　　書　（資金ベース）

　　　　　　令和3年 4月 1日から令和4年3月31日まで

　　　　　公益社団法人　日本海難防止協会

科　　　　　目

基本金利息収入

退職給付引当資産利息収入

法人運営準備資産利息収入

事業活動準備資産利息収入
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予算額 前年度予算額 増　　減 備　　考

海難防止等調査研究団体連絡
調整事業

3,200,000 3,200,000 0

海の安全と環境保護のガイド
ブック作成

2,400,000 2,000,000

一般事業費支出 ( 4,246,000 ) ( 4,246,000 ) ( 0 )

管理費支出 [ 210,593,000 ] [ 208,117,000 ] [ 2 ,476,000 ]

役員報酬支出 38,070,000 38,070,000 0

給料手当支出 103,206,000 101,184,000 2,022,000

退職給付支出 0 0 0

福利厚生費支出 21,783,000 21,749,000 34,000

会議費支出 2,117,000 2,117,000 0

旅費交通費支出 1,048,000 1,048,000 0

通信運搬費支出 1,080,000 1,080,000 0

消耗什器備品費支出 400,000 400,000 0

消耗品費支出 600,000 600,000 0

修繕費支出 1,700,000 1,500,000 200,000

印刷製本費支出 700,000 700,000 0

光熱水料費支出 480,000 360,000 120,000  

賃借料支出 30,013,000 29,997,000 16,000

保険料支出 223,000 223,000 0

諸謝金支出 1,850,000 1,850,000 0

租税公課支出 10,000 10,000 0

負担金支出 3,300,000 3,300,000 0

雑費支出 4,013,000 3,929,000 84,000

事業活動支出計 1,192,829,000 697,743,000 495,086,000

事業活動収支差額 △ 55,072,000 △ 14,501,000 △ 40,571,000

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

特定資産取崩収入 [ 54,880,000 ] [ 19 ,000,000 ] [ 35 ,880,000 ]

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0

6,000,000 8,000,000 △ 2,000,000

48,880,000 11,000,000 37,880,000

投資活動収入計 54,880,000 19,000,000 35,880,000

2 投資活動支出

特定資産取得支出 [ 7,816,000 ] [ 7 ,457,000 ] [ 359,000 ]

退職給付引当資産取得支出 7,816,000 7,457,000 359,000

投資活動支出計 7,816,000 7,457,000 359,000

投資活動収支差額 47,064,000 11,543,000 35,521,000

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

借入金収入 [ 50,000,000 ] [ 50 ,000,000 ] [ 0 ]

短期借入金収入 50,000,000 50,000,000 0

財務活動収入計 50,000,000 50,000,000 0

科　　　　　目

事業活動準備資産取崩収入

国際情報活動資産取崩収入
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予算額 前年度予算額 増　　減 備　　考

2 財務活動支出

借入金返済支出 [ 50,000,000 ] [ 50 ,000,000 ] [ 0 ]

短期借入金返済支出 50,000,000 50,000,000 0

財務活動支出計 50,000,000 50,000,000 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 0 0

当期収支差額 △ 8,008,000 △ 2,958,000 △ 5,050,000

前期繰越収支差額 55,411,897 58,369,897 △ 2,958,000

次期繰越収支差額 47,403,897 55,411,897 △ 8,008,000

特記

２．受託事業を実施するための短期借入金の限度額は、１億５千万円とする。

４．有価証券は、基本金運用管理規則に則り買換を行うことができる。

３．予定にない退職者が発生した場合は、退職給付引当資産を取崩し、退職給付の規程に従って支出することができる。

科　　　　　目

１．受託事業を、予算額を超えて受託した場合においては、その超過した収入の範囲内において支出することができる。

 


